Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2025г.                                                                                               № 156
с. Ключи

Об утверждении Положения структурного подразделения «Централизованная бухгалтерия» Отдела Ключевского района  Администрации  по физической культуре и спорту

На основании постановления Администрации Ключевского района Алтайского края № 146 от 07.03.2025 «О создании структурного подразделения «централизованная бухгалтерия» Отдела Ключевского района  Администрации  по физической культуре и спорту
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить Положение о структурном подразделении «Централизованная бухгалтерия» отдела Ключевского района  Администрации  по физической культуре и спорту. (Приложение 1)

1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по физической культуре и спорту Рогозина Е.С.

	Глава района
	Д. А. Леснов

 Приложение № 1 к
постановлению Администрации
района № 156 от 14.03.2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ
 О СТРУКТУРНОМ ПОДРАЗДЕЛЕНИИ «ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ»  ОТДЕЛА АДМИНИСТРАЦИИ КЛЮЧЕВСКОГО РАЙОНА ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации "О бухгалтерском учете" от 21.11.1996 № 129-ФЗ, Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1998 № 34Н, Федеральным Законом № 402 ФЗ от 06.12.2011г.. Инстукцией по ведению бухгалтерского учета утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации № 65Н от 01.07.2013г.
1.2. Централизованная бухгалтерия создается в целях установления единых правовых и методологических основ организации и ведения бухгалтерского учета исполнения бюджетных смет в бюджетных учреждениях.
1.3. Положение об оплате труда для работников централизованных бухгалтерий утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования Ключевский район.

1.4. Работники централизованной бухгалтерии назначаются и освобождаются от должности начальником отдела по физической культуре и спорту.

1.5. Работники централизованной бухгалтерии подчиняются непосредственно начальником отдела по физической культуре и спорту.

1.6. Централизованная бухгалтерия осуществляет работу по исполнению бюджетных смет, осуществляет систематический контроль за ходом их исполнения, за состоянием расчетов, сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, за правильным и экономным расходованием денежных средств, а также обеспечивает правильное и своевременное составление периодической и годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального образования Ключевский район.

1.7. Право первой подписи документов, служащих основанием для приема и выдачи денежных средств и товарно-материальных ценностей, а также документов, содержащих расчетные обязательства, принадлежит руководителю бюджетного учреждения. Право второй подписи - главному бухгалтеру бюджетного учреждения.

1.8. При централизованном учете за руководителями бюджетных учреждений, имеющих статус юридического лица, сохраняются права получателей бюджетных средств. Получатели бюджетных средств могут:

1.8.1. Составлять бюджетные сметы.

1.8.2. Выступать муниципальными заказчиками при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг. Заключать муниципальные контракты и договоры, трудовые договоры.

1.8.3. Разрешать оплату расходов за счет ассигнований, предусмотренных бюджетной сметой.

1.8.4. Расходовать в соответствии с установленными нормами материалы, продукты питания и другие материальные ценности на нужды учреждения.

1.8.5. Получать от централизованной бухгалтерии необходимые справки и сведения об исполнении сметы, а также разрешать другие вопросы, относящиеся к финансовой деятельности учреждений.

1.9. Руководители муниципальных бюджетных учреждений обязаны обеспечивать текущий контроль за расходованием бюджетных средств, средств, получаемых из внебюджетных источников, и своевременным оформлению первичной документации, подтверждающей производимые операции с материальными ценностями.

2. Функции работников централизованных бухгалтерий.
Основными функциями, выполняемыми работниками централизованных бухгалтерий, являются:

· ведение бухгалтерского (бюджетного) и налогового учета, составление и представление бухгалтерской (бюджетной) отчетности в муниципальных учреждениях;

· исполнение смет расходов муниципальных казенных учреждений, муниципальных заданий муниципальных бюджетных учреждений;

· учет доходов и расходов по приносящей доход деятельности, а также нефинансовых активов, расчетов и обязательств муниципальных учреждений;

· начисление и выплата в установленные сроки заработной платы работникам муниципальных учреждений;

· начисление и своевременное перечисление их в бюджет;

· проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения смет доходов и расходов муниципальных казенных учреждений, муниципальных заданий муниципальных бюджетных учреждений с дебиторами, кредиторами, подотчетными лицами; проверка законности документов, поступающих для учета, правильности и своевременности их оформления, соответствия расходов утвержденным ассигнованиям;

· обеспечение сохранности бухгалтерских документов и регистров учета, смет доходов и расходов муниципальных казенных учреждений, муниципальных заданий муниципальных бюджетных учреждений, законодательных, методологических материалов и других документов;

-предварительный контроль соответствия заключаемых договоров с лимитами бюджетных обязательств, за своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций;

· контроль над правильным расходованием целевых бюджетных средств по утвержденным сметам доходов и расходов, субсидий на выполнение муниципальных заданий: за наличием и движением имущества, использованием нефинансовых активов, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с нормативами и сметами;

-организация и проведение годовой и периодической инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременное определение ее результатов и отражение их в учете;

· составление и согласование с руководителями муниципальных казенных учреждений смет доходов и расходов и расчетов к ним; с руководителями бюджетных учреждений — финансовой части муниципальных заданий;

· консультирование руководителей муниципальных учреждений по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета и отчетности;

· представлять руководителю учреждения оперативную информацию о ходе выполнения плановых объемных (сетевых) показателей и другие сведения, необходимые для принятия управленческих решений.
3. Ответственность сотрудников централизованной бухгалтерии:
3.1. Главный  бухгалтер несет ответственность за:

3.1.1. Формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
3.1.2. Неправильное ведение бухгалтерского учета, следствием чего явились запущенность в бухгалтерском учете и искажения в бухгалтерской отчетности.
3.1.3. Принятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат установленному порядку приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей.
3.1.4. Несвоевременную и неправильную выверку операций по лицевым счетам, открытым в территориальном органе федерального казначейства, в финансовом управлении, по расчетным и другим счетам, открытым в учреждениях банков, расчетам с дебиторами и кредиторами.
3.1.5. Несвоевременное уведомление налогового органа об открытии и закрытии лицевых счетов в территориальном органе федерального казначейства, в финансовом управлении, расчетных и других счетов в учреждениях банков.
3.1.6. Нарушение порядка списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь.

3.1.7. Составление недостоверной бухгалтерской отчетности по вине бухгалтерии.

3.1.8. Другие нарушения положений и инструкций по организации бухгалтерского учета.
3.1.9. Контроль экономного расходования средств в соответствии с целевым назначением по утвержденной сметы с учетом внесенных в неё в установленном порядке изменений, а также сохранность денежных средств и материальных ценностей в местах их хранения и эксплуатации.
3.1.10. Осуществление предварительного контроля за соответствием заключаемых учреждением договоров плановым назначениям, предусмотренным сметой; за своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операциях.
[image: image1.jpg]